
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 – www.ic11bo.it

All’Amministrazione Trasparente
All’Albo
Agli Atti

OGGETTO: Determina indizione procedura per il reclutamento di Esperti e Tutor per la realizzazione del Progetto Fondi 
Strutturali  Europei  -  Avviso Pubblico 59369 del  19.04.2024 -  Percorsi  educativi  e  formativi  per il  potenziamento delle  
competenze,  l’inclusione  e  la  socialità  nel  periodo  di  sospensione  estiva  delle  lezioni  negli  anni  scolastici  2023/2024  e  
2024/2025 – Fondi strutturali Europei. Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021/2027 – Fondo Sociale Europeo 
Plus (FSE+) - Moduli: “Librando”, “Orto&Orto”, “Teatro in gioco”  per la scuola Primaria, “Econarrazioni” e “Science  
lab” per la scuola Secondaria di primo grado

Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN – EM- 2024-148
CUP I34D24000800007
AZIONE A4.A

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.  241 “Nuove norme in materia  di  procedimento amministrativo e di  diritto di  accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+),  Obiettivo 
specifico ESO 4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, 
in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale 
e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 
dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ;

VISTO  l’Avviso  pubblico  prot.  n.  59369  del  19  aprile  2024  “Percorsi  educativi  e  formativi  per  il  potenziamento  delle  
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-
2025” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale  europeo plus 
(FSE+);

VISTA la candidatura n. 1392 del 23.05.2024 , prot. AOOGAMBI  n. 74051 del 25.05.2024;

VISTA la nota Prot. AOOGABMI n. 21 del 07/06/2024 con cui venivano approvate, in via definitiva, le graduatorie  regionali per 
l’ammissione al finanziamento Fondi Strutturali Europei - Avviso Pubblico 59369 del 19.04.2024 - Percorsi educativi e formativi 
per  il  potenziamento delle  competenze,  l’inclusione e  la  socialità  nel  periodo di  sospensione estiva  delle  lezioni  negli  anni 
scolastici 2023/2024 e 2024/2025 – Fondi strutturali Europei. Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021/2027 – Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+);

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi 

BOIC854003 - AD3BCB5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015132 - 23/05/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da OLGA MANNELLA



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 – www.ic11bo.it
per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il D.I. 129/2018 concernente: “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 
delle istituzioni scolastiche”;

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce il Fondo 
sociale europeo Plus (FSE+);

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo 
di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni  
comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 02 del 12/12/2024 di aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni  scolastici 2025/2028;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 10.02.2025 di approvazione del Programma Annuale, Esercizio finanziario 
2025;

VISTA la delibera n. 79 del 28/05/2024 del Consiglio di Istituto; 

VISTA la necessità di procedere con urgenza alla selezione di Esperti e Tutor  per la realizzazione dei Moduli in oggetto e di cui  
al presente Avviso;

CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono rispettare i principi di trasparenza,  
pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa.

RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali ESPERTI e TUTOR per lo svolgimento delle 
attività formative relative al progetto “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” - Azione: ESO4.6.A4 -  
Sottoazione: ESO4.6.A4.A – Moduli: “Librando”, “Orto&Orto”, “Teatro in gioco”  per la scuola Primaria, “Econarrazioni” e 
“Science lab” per la scuola Secondaria di primo grado;

CONSIDERATO che il bando è rivolto esclusivamente a personale interno all’Istituzione scolastica;

ASSEGNATO il seguente codice CUP: I34D24000800007;

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento

DETERMINA

BOIC854003 - AD3BCB5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015132 - 23/05/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da OLGA MANNELLA



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11
Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 – www.ic11bo.it
- l'avvio di selezione del seguente personale interno:

- ESPERTO;
- TUTOR

necessari alla realizzazione del progetto “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la  
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025”
- Azione: ESO4.6.A4 - Sottoazione: ESO4.6.A4.A e, nello specifico, dei seguenti moduli:

Modulo Titolo modulo tempi 
di realizzazione

Importo Figure richieste

Consapevolezza ed espressione 
culturale n. 30 ore

LIBRANDO
(per la scuola Primaria da 
realizzare entro il 
30.06.2025)

€  6.060,00
n. 1 Esperto (70 euro/h)
per un totale di euro 2100,00
n. 1 TUTOR (30/€ / ora) per un totale 
di euro 900,00

Competenze in materia di 
cittadinanza - n. 30 ore

ORTO & ORTO
(per la scuola Primaria da 
realizzare entro il 
30.06.2025)

€  6.060,00 n. 1 Esperto (70 euro/h)
per un totale di euro 2100,00
n. 1 TUTOR (30/€ / ora) per un totale 
di euro 900,00

Consapevolezza ed espressione 
culturale n. 30 ore

TEATRO IN GIOCO
(per la scuola Primaria da 
realizzare entro il 
30.06.2025)

€  5.295,00 n. 1 Esperto (70 euro/h)
per un totale di euro 2100,00
n. 1 TUTOR (30/€ / ora) per un totale 
di euro 900,00

Matematica, scienze e tecnologie SCIENCE LAB
(per la scuola Secondaria 
da realizzare entro il 
15.09.2025)

€  5.754,00 n. 1 Esperto (70 euro/h)
per un totale di euro 2100,00
n. 1 TUTOR (30/€ / ora) per un totale 
di euro 900,00

Consapevolezza ed espressione 
culturale n. 30 ore

ECONARRAZIONI
(per la scuola Secondaria 
da realizzare entro il 
15.09.2025)

€  5.754,00 n. 1 Esperto (70 euro/h)
per un totale di euro 2100,00
n. 1 TUTOR (30/€ / ora) per un totale 
di euro 900,00

- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5  
della Legge 7 Agosto 1990, n. 241;

- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Istituto www.ic11bo.it
       IL RUP

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Olga Mannella

(documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse)

BOIC854003 - AD3BCB5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015132 - 23/05/2025 - VII - U

Firmato digitalmente da OLGA MANNELLA

http://www.ic11bo.it/

	DETERMINA

		2025-05-23T12:01:26+0200
	OLGA MANNELLA




